
CADERNO 3  15QUARTA-FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2011

RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267436

A Comissão Permanente de Licitação informa, referente a 
Tomada de Preços nº 02/2011, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS E 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA RECUPERAÇÃO E REFORÇO 
DA ESTRUTURA DE COBERTURA DO THEATRO DA PAZ, 
RESTAURAÇÃO DE BENS INTEGRADOS E DESCUPINIZAÇÃO 
INTEGRAL DE TODO O EDIFICIO E SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS 
DANIFICADAS PELA AÇÃO DOS XILÓFAGOS, que foi vencedora 
do certame a empresa LINK DA AMAZÔNIA CONTRUTORA Ltda 
com o menor preço global de R$ 940.597,10. Belém, 10 de 
agosto de 2011.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267428

PORTARIA: 237/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 7
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor             Cargo do Servidor           Matricula   
Patrícia Lima de Oliveira    Gerente do Cine Líbero Luxardo  80429461    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13392118142060000    0101000000          339030              
200,00
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 267201

Contrato: 2011-007
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: contratação de firmde para prestação de serviço de 
reprodução de documentos em preto e branco, com inclusão de 
transporte, no sentido de apanhar e entregar o material, com 
prazo de entrega de 24 (vinte e quatro) horas, contados do 
recebimento.
Valor Total: 4.550,00
Data Assinatura: 08/08/2011
Vigência: 08/08/2011 a 07/08/2012
Compra Direta: 2011/24
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118025860000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: A.R.S.Comércio de Cartucho para impressora Ltda-
Me 
Endereço: R Antônio Barreto, 816
CEP. 66060-020 - Belém/PATelefone: 9132661643 Fax: 
9132661643 
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

RESULTADO DE PREGÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267259

A Fundação Curro Velho torna público o resultado final, 
adjudicação e homologação dos seguintes certames:
Pregão Eletrônico nº.008/2011
Motofer Motores Ferragens e Material de Construção Ltda.
Lote I  R$=4.681,40; Lote II  R$= 1.744,00; Lote III  
R$=2.624,01 e lote IV  R$=4.344,10
Stilcor Ind. De Tintas Ltda-EPP – Lote V  R$=6.043,60
JMF Com e Serviços Ltda-ME – Lote VI  R$=11.339,11
Pregão Eletrônico nº.009/2011
A & M Com & Serv Ltda, Itens: 15,19,20,25,28,53, 61 a 
63,69/70 R$=1.978,84
Lazaro Bezerra Soares, Itens: 10,24,30,31,46,48,75 e 80 
R$=2.550,32
Helio Massashi Saito & Cia Ltda, Itens: 05,16,17,21,22,2
9,37,39,43,45,47,49,50,51,56 a 58,60,72 a 74, 73e 77 – 
R$=8.157,30
Henrikus Com. Ltda ME, Itens: 18,26,27,38,42,52 e 81 

R$=1,405,00
Maxim Qualitta Com. Ltda, Itens: 13,36,40,41,54,55,59,64,65,
67,79 e 82 R$=4.668,12
Mazepel Artigos de Escritorio Ltda-ME, Itens: 
04,11,12,14,23,32 a 35 e 44 R$=2.611,08
Itens fracassados: 01,02,03,6,7,8,9,66,68,71 e 78
Pregão Eletrônico nº.010/2011
Auri Gomes de Holanda-ME, Itens: 12,19,22,31,32,37 e 38 
R$=2.493,60
Habib Decorações de Itajuba Ltda-EPP, Itens: 01 a 11, 13 a 
18,20,21, 23 a 30, 33 a 36, 39 a 45
R$=5.636,00
Alba Oliveira
Pregoeira/FCV

PORTARIA 52/2011-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267264
PORTARIA Nº. 52/2011-GAB/PAD.                       

BELÉM, 08 DE AGOSTO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor 
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado através da PORTARIA Nº. 20/2011-
GAB/PAD, de 02.05.2011, publicada no DOE edição nº 31907 
de 04.05.2011, prorrogada pela PORTARIA Nº 42/2011 de 
07/07/2011, retificada conforme publicação no DOE nº 31955 
de 13/07/2011.
R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº. 5.810/94, o Processo nº. 405235/2011, por não restar 
provada nos autos a ocorrência de infração disciplinar por parte 
da servidora SALIER JULIANE DOS SANTOS CASTRO, matrícula 
nº 55587229-1;
II - DETERMINAR que a Coordenadoria de Recursos Humanos/
CRH/SEDUC, adote as providências pertinentes quanto ao 
competente registro;
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Educação, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267367

PORTARIA: 7253/2011
Objetivo: FORMAÇÃO PARA PROFESSORES da 4ª, 5ª e 8ª e 9ª 
ano das disciplinas portugues e matemática das escolas com 
baixo ideb, no municipio de quatipuru e capanema, no período 
de 16 e 17.08.2011. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº. 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: QUATIPURU/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5584531/LUIZ PEREIRA DE SOUSA (PROFESSOR AD-4 
/ DOCENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/08/2011 a 
17/08/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES
PORTARIA 56/2011-GAB/SIND

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267349
PORTARIA Nº. 56/2011-GAB/SIND.                      

BELÉM, 08 DE AGOSTO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO  o Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
instaurada através da PORTARIA Nº. 11/2011-GAB/SIND, de 
12.04.2011, publicada no DOE edição nº 31897 de 18.04.2011, 
prorrogada pela PORTARIA Nº 21/2011 de 13.05.2011, 
publicada no DOE edição nº 31920 de 23/05/2011.
R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº. 5.810/94, o Processo nº. 205905/2009, por não restar 
provada nos autos a existência de elementos comprobatórios 
ensejadores de responsabilização por parte da servidora 
RAIMUNDA ALZIRA GÓES MACIEL, matrícula nº 5530024-2;
II - DETERMINAR que a Coordenadoria de Recursos Humanos/
CRH/SEDUC, adote as providências pertinentes quanto ao 

competente registro;
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Educação, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267359

PORTARIA: 7275/2011
Objetivo: Formação para Professores de 4ª/5ª e 8ª/9ª ano das 
disciplinas, língua portuguesa e matemática das escolas com 
baixo ideb. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº. 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: QUATIPURU /PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5280516/MARIA DO SOCORRO DE MELO LISBOA (PROFESSOR 
NIVEL MEDIO / DOCENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 
15/08/2011 a 17/08/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267078

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 241711
PORTARIA: 6457/2011

Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA PARA SUBSIDIAR 
PROCESSO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA ATENDER À 
DEMANDAS DA EEEF ?SEMENTINHA DO SABER? E DO NÚCLEO 
TÉCNOLOGICO DE EDUCAÇÃO-NTE.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734 DE 07/04/1992 – 
GABINETE DO GOVERNADOR
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANCA, CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
305421/LISANDRO DA SILVA VASCONCELOS (AUX. DE 
ENGENHARIA / ATIV AUX INTERMED) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 27/06/2011 a 29/06/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267431

PORTARIA: 7260/2011
Objetivo: Formação para professores da 4ª / 5º e 8ª /9º ano 
das Disciplinas língua Portuguesa e Matemática das escolas com 
baixo Ideb. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº. 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: OUREM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5750121/DILENO JOSE OLIVEIRA DOS SANTOS (PROFESSOR 
NIVEL MEDIO / DOCENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 
15/08/2011 a 17/08/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267407

PORTARIA: 7234/2011
Objetivo: Formação inicial do para alfabetizado. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº. 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1/MARCILIO DIAS PIRES (COLABORADOR EVENTUAL) / 6.5 
diárias (Completa) / de 15/08/2011 a 21/08/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267412

PORTARIA: 7270/2011
Objetivo: Formação para professores da 4º/5º e 8º/9º ano das 
Disciplinas LÍNGUA PORTUGUESA E MATEMÁTICA DAS ESCOLAS 
COM BAIXO ideb. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº. 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BARCARENA/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57205375/ODILON FELIPE FRANCO CAVALCANTE (PROFESSOR 
AD-4 / DOCENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/08/2011 a 
17/08/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267416

PORTARIA: 7303/2011
Objetivo: Orientação do programa e Adesão 2011 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº. 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL


